PROJETO DE LEI  53/2016

Concede nome Maria José Ferreira à Rua Dos Paulistas no Parque Suburbano

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado a Rua Maria José Ferreira atualmente como Rua Dos Paulistas Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 05 de Julho de 2016.

_____________________________            _____________________________
Alexandre dos S. Rodrigues                    Profª Camila Godói da Silva
Vereador - PSB                                       Vereadora - PSB

JUSTIFICATIVA

Maria José Ferreira, conhecida no bairro Parque Suburbano como Dona Maria, natural de Caçapava S.P nasceu no dia 13/12/1923, casou-se ainda adolescente aos 13 anos, em  Avaré S.P e veio para Itapevi aos 25 anos com seu esposo Sebastião Emenegildo da Silva;Em 1953 aos 42 anos foi abandonada pelo seu esposo, ficando com a responsabilidade de criar seus 8 filhos. Trabalhou como Empregada Domestica e Cozinheira na década de 50 na residência de algumas famílias Tradicionais da nossa cidade, como para o Padre Romeo Mecca, José dos Santos Novaes o Jupira e o Dentista Antonio Manoel de Oliveira, pai dos Ex- Prefeito Silas Manoel de Oliveira, a vida foi muito difícil e com muito sofrimento as filhas dizem:” minha mãe é uma Heroína”. Dona Maria mesmo diante das dificuldades conseguiu criar seus filhos, no decorrer da sua trajetória, ainda passou pela dor do Luto perdendo três dos seus filhos. Com as dificuldades da vida a União se tornou um laço de amor entre a família que cresceu muito, sendo, 21 netos, e 25 bisnetos e 6 tataranetos .Sempre teve um amor grandioso para com o próximo, sempre muito atenciosa .Era muito católica, e costumava frequentar as missas de Domingo na Igreja Matriz São Judas Tadeu. Por onde passava todos os conheciam mediante a sua historia de vida garra e muita sacrifício para ser exemplo de dignidade para suas filhas que era a sua maior preocupação, educa-las para torná-las pessoas de bem.
Pessoa honesta, sempre muito alegre, trabalhadora e dedicada os seus familiares, amigos e vizinhos.
Posto isso peço a aprovação desse projeto, para que possamos demonstrar mesmo que em um pequeno gesto, nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.

__________________________             ___________________________
Alexandre dos S. Rodrigues                    Profª Camila Godói da Silva
[bookmark: _GoBack]Vereador - PSB                                       Vereadora - PSB